

**MCOM - 03**

December - Examination 2015

**M.Com. (Previous) Examination****Financial and Corporate Accounting****Paper - MCOM - 03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note :** The question paper is divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

8 x 2 = 16

**(Very Short Answer Questions)**

**Note :** Answer all questions. As per nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 word. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)****(अति लघुउत्तरात्मक प्रश्न)**

**नोट :** सभी प्रश्नों का उत्तर दो। प्रश्न की प्रकृति के अनुसार अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या 30 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What do you mean by "Convention of Disclosure"?  
 "प्रकटीकरण की परम्परा" से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Write accounting equation.  
 लेखा समीकरण लिखो।
- (iii) Write function of accounting.  
 लेखांकन के कार्यों को लिखो।
- (iv) What do you mean by "reserve capital"?  
 "संचित पूँजी" से आप क्या समझते हैं?
- (v) What do you mean by over subscription?  
 अधि अभिदान से आप क्या समझते हैं?
- (vi) "Can dividend is payable out of capital?" If yes, then in which condition.  
 "क्या लाभांश का भुगतान पूँजी में से हो सकता है?" यदि हाँ, तो किस परिस्थिति में?
- (vii) What do you mean by "bonus shares"?  
 बोनस अंश से क्या समझते हैं?
- (viii) What is the maximum limit of managerial remuneration?  
 प्रबन्धकीय पारिश्रमिक की अधिकतम सीमा क्या है?

### Section - B

4 x 8 = 32

#### (Short Answer Questions)

**Note :** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

## (खण्ड - ब)

## (लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

- 2) What do you mean by computer accounting?  
कम्प्यूटर के लेखांकन कार्य से आप क्या समझते हैं?
- 3) Explain the problems of Environmental Accounting.  
पर्यावरणीय लेखांकन की समस्याओं को समझाओ।
- 4) Give a format of "Value-Added statement".  
"मूल्यवर्धन विवरण पत्र" का प्रारूप लिखो।
- 5) Explain AS-10.  
लेखा मानक-10 को समझाओ।
- 6) Explain the rules regarding "buy-back of shares."  
"अंशों की वापसी खरीद" के नियमों को समझाइयें।
- 7) In case of Banking companies, give format of "schedule-9" Advances.  
बैंकिंग कम्पनी की दशा में "अनुसूची-9" अग्रिम का प्रारूप दीजिये।
- 8) Explain the term "Reserve for unexpired risks".  
"असमाप्त जोखिमों के लिए संचय" पद को समझाइयें।
- 9) Explain "Consolidated fund", "Contingency fund" and "Public Account".

“समेकित निधि”, “आकस्मिकता निधि” व “सार्वजनिक खाता” को समझाइये।

### Section - C

2 x 16 = 32

#### (Long Answer questions)

**Note :** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को 500 शब्दों तक परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write the procedure of social reporting.

सामाजिक प्रतिवेदन की कार्यप्रणाली लिखो।

11) A company issued 10000 equity shares of Rs.100 each, payable in four equal installments. All installments are received except final installment from a holder of 100 shares. These are for feited and re-issued at Rs.80. Give necessary Journal entries to record these transactions.

एक कम्पनी ने 10000 समता अंश 100 रु. वाले जारी किये जो चार समान किस्तों में देय हैं। समी किस्तें प्राप्त हो गयीं, सिवाय एक 100 अंशों के धारक ने अन्तिम किस्त का भुगतान नहीं किया उसके अंश जब्त कर लिये तथा 80 रु. प्रति अंश पर पुनर्निर्गमन कर दिया। इन व्यवहारों के लेखांकन की आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिये।

12) State the provisions of redemption of preference shares.

पूर्वाधिकार अंशों के शोधन के प्रावधानों को बताइये।

13) Explain various methods of redemption of debentures.

ऋणपत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों को समझाइये।

---